

Data publikacji: 25-05-2011



**SENAT
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
VII KADENCJA**

Warszawa, dnia 24 maja 2011 r.

Druk nr 1198 A

SPRAWOZDANIE
KOMISJI RODZINY I POLITYKI SPOŁECZNEJ
oraz
**KOMISJI SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO I ADMINISTRACJI
PAŃSTWOWEJ**

**o uchwalonej przez Sejm w dniu 28 kwietnia 2011 r.
ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej**

Marszałek Senatu dnia 4 maja 2011 r. skierował ustawę do komisji.

Po rozpatrzeniu ustawy na posiedzeniach w dniach 18 i 24 maja 2011 r.

- komisje wnoszą:

Wysoki Senat uchwalić raczy załączony projekt uchwały.

Przewodniczący Komisji
Rodziny i Polityki Społecznej
(-) Mieczysław Augustyn

Przewodniczący Komisji
Samorządu Terytorialnego i Administracji Państwowej
(-) Mariusz Witczak

U C H W A Ł A
SENATU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

z dnia

w sprawie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej

Senat, po rozpatrzeniu uchwalonej przez Sejm na posiedzeniu w dniu 28 kwietnia 2011 r. ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, wprowadza do jej tekstu następujące poprawki:

- 1) użyte w art. 3 w ust. 2, w art. 22 w ust. 1, w art. 75 w ust. 4 w pkt 8, w art. 154 w ust. 2, w art. 165 w ust. 2 i w art. 202 w pkt 11 w lit. a, w różnym przypadku, wyrazy "zakłady opieki zdrowotnej" zastępuje się użytymi w odpowiednim przypadku wyrazami "podmioty lecznicze";
- 2) po art. 6 dodaje się art. 6a w brzmieniu:
"Art. 6a. Podmioty realizujące zadania w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej mogą przetwarzać, w zakresie określonym w ustawie, dane osobowe osób oraz członków ich rodzin, korzystających ze świadczeń określonych w ustawie.";
- 3) w art. 9 po ust. 1 dodaje się ust. 1a w brzmieniu:
"1a. W przypadku gdy wyznaczonym na podstawie ust. 1 podmiotem jest ośrodek pomocy społecznej, w ośrodku można utworzyć zespół do spraw asysty rodzinnej.";
- 4) w art. 11 w ust. 1 w pkt 3, w art. 24 w ust. 2 w pkt 3, w art. 25 w ust. 2 w pkt 2, w art. 63 w ust. 3 w pkt 2, w art. 77 w ust. 1 w pkt 3, w art. 96 w ust. 3 w pkt 4, w art. 97 w ust. 3 w pkt 2, w art. 157 w ust. 1 w pkt 4, w art. 158 w ust. 1 w pkt 4 wyrazy "został na nią nałożony na podstawie tytułu wykonawczego pochodzącego lub zatwierdzonego przez sąd" zastępuje się wyrazami "w stosunku do niej wynika w tytułu egzekucyjnego";

- 5) w art. 16 w ust. 1 wyraz "wójt" zastępuje się wyrazami "kierownik jednostki organizacyjnej gminy, która organizuje pracę z rodziną";
- 6) w art. 16:
 - a) w ust. 3 wyrazy "obowiązków pracownika socjalnego" zastępuje się wyrazami "innych obowiązków niż określone w ustawie",
 - b) skreśla się ust. 4;
- 7) w art. 18 w ust. 1 w pkt 4 wyrazy "najbliższego jego otoczenia" zastępuje się wyrazami "najbliższym jego otoczeniu";
- 8) w art. 24 w ust. 2 w pkt 1 w lit. a po wyrazie "psychologia," dodaje się wyraz "socjologia,"
- 9) w art. 25 w ust. 1 pkt 1 w lit. a w tiret pierwszym po wyrazie "psychologia," dodaje się wyraz "socjologia,";
- 10) w art. 28 skreśla się ust. 3 i 4;
- 11) w art. 29:
 - a) w ust. 2 wyraz "wspierającej " zastępuje się wyrazem "wspieranej",
 - b) skreśla się ust. 3;
- 12) w art. 30 w ust. 2 wyrazy "nadawania statusu" zastępuje się wyrazem "ustanawiania";
- 13) w art. 34 w ust. 2:
 - a) w zdaniu pierwszym skreśla się wyrazy "odpowiednio wójtem lub",
 - b) w zdaniu drugim skreśla się wyrazy "wójt lub";
- 14) użyte w art. 36 w ust. 2 w pkt 1 i w pkt 2 w lit. c, w art. 145 w ust. 1 w pkt 3, w art. 146 w pkt 1, w art. 146 w pkt 2, w art. 147 w pkt 1, w różnym przypadku, wyrazy "szkoła wyższa " zastępuje się użytym w odpowiednim przypadku wyrazem "uczelnia";

- 15) w art. 40 w ust. 2 i 3 oraz w art. 84 w ust. 7 wyraz "małżeństwo " zastępuje się wyrazem "małżonkowie";
- 16) w art. 41 w ust. 1 w pkt 3 wyrazy "został na nich nałożony na podstawie tytułu wykonawczego pochodzącego lub zatwierdzonego przez sąd" zastępuje się wyrazami "w stosunku do nich wynika w tytułu egzekucyjnego";
- 17) w art. 45 w ust. 2 w pkt 14 po wyrazach "pogotowia rodzinnego" dodaje się wyrazy "lub funkcji rodziny zastępczej zawodowej specjalistycznej";
- 18) w art. 53 w ust. 3 pkt 7 otrzymuje brzmienie:

"7) gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej specjalistycznej sprawującej pieczę zastępczą nad:

 - a) dzieckiem legitymującym się orzeczeniem o niepełnosprawności albo orzeczeniem o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności,
 - b) dzieckiem umieszczonym na podstawie ustawy z dnia 26 października 1982 r. o postępowaniu w sprawach nieletnich,
 - c) małoletnią matką z dzieckiem;"
- 19) w art. 57 w ust. 4 wprowadzenie do wyliczenia otrzymuje brzmienie:

"W rodzinie zastępczej zawodowej pełniącej funkcje pogotowia rodzinnego umieszcza się dziecko do okresu unormowania sytuacji dzieci, nie dłużej jednak niż na okres 4 miesięcy. W szczególnie uzasadnionych przypadkach okres ten może być przedłużony, za zgodą organizatora rodzinnej pieczy zastępczej do 8 miesięcy lub do zakończenia postępowania sądowego o:"
- 20) w art. 70 w ust. 2 po wyrazach "o umieszczeniu" dodaje się wyraz "dziecka";
- 21) w art. 72 w ust. 2 w pkt 1 po wyrazach "w związku z wypoczynkiem," dodaje się wyrazy "o którym mowa w art. 68,";

- 22) w art. 73 w ust. 1 w pkt 2 wyrazy "małżeństwo lub osoba niepozostająca w związku małżeńskim przeszkolone" zastępuje się "małżonkowie lub osoba niepozostająca w związku małżeńskim przeszkoleni";
- 23) w art. 75 w ust. 4 w pkt 3 i 4 wyrazy "prowadzenie szkoleń" zastępuje się wyrazami "organizowanie szkoleń";
- 24) w art. 76 w ust. 2 wyrazy "za zgodą" zastępuje się wyrazami "po zasięgnięciu opinii";
- 25) w art. 77 w ust. 1 w pkt 1 w lit. a po wyrazie "psychologia," dodaje się wyraz "socjologia,";
- 26) w art. 83 w pkt 1 wyraz "kosztom" zastępuje się wyrazem "wydatkom";
- 27) w art. 96 w ust. 3 w pkt 2 po wyrazach "lub rodziną" dodaje się wyrazy "albo udokumentowane doświadczenie pracy z dziećmi lub rodziną";
- 28) w art. 101 skreśla się pkt 1 i 4;
- 29) w art. 102 w ust. 4 w pkt 2 wyrazy "publicznym zakładem opieki zdrowotnej" zastępuje się wyrazami "podmiotem leczniczym niebędącym przedsiębiorcą";
- 30) w art. 107 w ust. 1 wyrazy ", pełniącej tę samą funkcję" zastępuje się wyrazami "tego samego typu";
- 31) w art. 112 po wyrazach "art. 92 ust. 4," dodaje się wyrazy "art. 93,";
- 32) w art. 113 w ust. 1 i 2 użyte dwukrotnie w różnym przypadku wyrazy "pełniąca funkcję rodzinną" zastępuje się wyrazami "typu rodzinnego";
- 33) w art. 128 w pkt 7 i w art. 135 w pkt 7 wyrazy "zakładach opieki zdrowotnej" zastępuje się wyrazami "działalności leczniczej";

- 34) w art. 136 w ust. 2 wyrazy "służby zdrowia" zastępuje się wyrazami "ochrony zdrowia";
- 35) w art. 144 w ust. 4 otrzymuje brzmienie:
"4. Indywidualny program usamodzielnienia jest opracowywany przez osobę usamodzielnianą wspólnie z opiekunem usamodzielnienia lub koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej co najmniej na miesiąc przed osiągnięciem przez osobę usamodzielnianą pełnoletności, a następnie jest zatwierdzany przez kierownika powiatowego centrum pomocy rodzinie.";
- 36) w art. 155 w ust. 3 wyrazy "odrębnych przepisów" zastępuje się wyrazami "przepisów ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. Nr 200, poz. 1679, z 2004 r. Nr 240, poz. 2407 oraz z 2005 r. Nr 157, poz. 1314)";
- 37) w art. 157 w ust. 1 w pkt 1 po wyrazie "psychologia," dodaje się wyraz "socjologia,";
- 38) w art. 157 w ust. 1 w pkt 2 skreśla się wyrazy "na stanowisku kierowniczym";
- 39) w art. 163 w ust. 1 wyrazy "szpital lub inny zakład opieki zdrowotnej" zastępuje się wyrazami "podmiot leczniczy";
- 40) w art. 163 w ust. 9, w art. 175 w pkt 6, w art. 179 w pkt 14, w art. 182 w pkt 4 i w art. 185 w pkt 6 wyrazy "zgodnego z wymaganiami określonymi na podstawie art. 186 ust. 4" zastępuje się wyrazami ", o którym mowa w art. 186 ust. 3";
- 41) w art. 184 w ust. 2 wyrazy "placówki opiekuńczo-wychowawczej" zastępuje się wyrazami "placówki opiekuńczo-terapeutycznej";
- 42) w art. 186 w ust. 1 pkt 3 otrzymuje brzmienie:
"3) zatwierdzanie programów szkoleń, o których mowa w art. 11, 43 i 171;"
- 43) w art. 186:
a) ust. 3 otrzymuje brzmienie:
"3. Systemy teleinformatyczne stosowane w urzędach administracji publicznej

realizujących zadania w zakresie określonym w ustawie stanowią integralne części systemów teleinformatycznych stosowanych do realizacji świadczeń rodzinnych określonych w ustawie z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych.",

- b) skreśla się ust. 4;
- 44) po art. 187 dodaje się art. 187a w brzmieniu:
"Art. 187a. Rada Ministrów do dnia 31 lipca przedkłada Sejmowi i Senatowi informację o realizacji ustawy.";
- 45) w art. 189 w ust. 7 w pkt 1 wyrazy "pełniącej funkcję interwencyjną" zastępuje się wyrazami "typu interwencyjnego";
- 46) w art. 194 w ust. 4 wyrazy "art. 61 ust. 3-5" zastępuje się wyrazami "art. 61 ust. 3-4";
- 47) w art. 195 skreśla się ust. 4;
- 48) w art. 199
a) w pkt 8, zdanie drugie otrzymuje brzmienie:
"Rodzicom, którzy wyrazili taką zgodę, władza rodzicielska i prawo do kontaktów z dzieckiem nie przysługują.",
b) w pkt 10 we wprowadzeniu do wyliczenia po wyrazach "art. 149" dodaje się dwukropek, pozostałą treść oznacza się jako lit. a oraz dodaje się lit. b w brzmieniu:
"b) dodaje się § 5 w brzmieniu:
"§ 5. W wypadku, o którym mowa w art. 119¹ § 1 nie stosuje się przepisów § 1, 2 i 4 pkt 4";";
- 49) w art. 199 w pkt 10, w § 4 we wprowadzeniu do wyliczenia skreśla się wyraz "prawnej",
- 50) w art. 200 w pkt 4, w art. 579² w § 2 wyrazy "organizator rodzinnej pieczy zastępczej zamieszcza" zastępuje się wyrazami "zamieszcza się";

- 51) w art. 203:
- a) użyte w pkt 3, 5, 9–12, 14 i 15, w różnej liczbie i przypadku, wyrazy "publiczny zakład opieki zdrowotnej" zastępuje się użytymi w odpowiedniej liczbie i przypadku wyrazami "podmiot leczniczy niebędący przedsiębiorcą",
 - b) dodaje się pkt 3a w brzmieniu:
"3a) w art. 25a § 2, art. 32 § 3, art. 80 § 1, art. 82 § 1 i art. 95a § 8 skreśla się wyrazy "w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (Dz. U. Nr ..., poz. ...)";";
- 52) w art. 207, w pkt 24:
- a) skreśla się wyrazy "art. 29 ust. 2,",
 - b) skreśla się wyraz "zawodowej";
- 53) skreśla się art. 208;
- 54) w art. 217 w pkt 12 w lit. b, skreśla się wyraz "e,";
- 55) w art. 217 po pkt 14 dodaje się pkt ... w brzmieniu:
"...) w dziale II tytuł rozdziału 4 otrzymuje brzmienie:
"Pomoc dla osób usamodzielnianych";";
- 56) w dziale IX dodaje się art. 223a w brzmieniu:
"Art. 223a. W ustawie z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (Dz. U. Nr ..., poz. ...) w art. 3 ust. 4 otrzymuje brzmienie:
"4. W ramach struktury organizacyjnej podmiotu leczniczego może zostać wydzielona jednostka organizacyjna, w celu udzielania świadczeń zdrowotnych mieszkańcom domów pomocy społecznej, wychowankom regionalnych placówek opiekuńczo-terapeutycznych lub interwencyjnych ośrodków preadopcyjnych, zlokalizowana na terenie tych podmiotów."";

57) po art. 230 dodaje się art. 230a w brzmieniu:

"Art. 230a. 1. W okresie 3 lat od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy, rodziny zastępcze i rodzinne domy dziecka nieposiadające przed dniem wejścia w życie niniejszej ustawy co najmniej 3 letniego doświadczenia jako rodzina zastępcza, obejmuje się opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej.

2. W okresie 3 lat od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy, rodziny zastępcze i rodzinne domy dziecka posiadające przed dniem wejścia w życie niniejszej ustawy co najmniej 3 letnie doświadczenie jako rodzina zastępcza, mogą zostać objęte opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej.

3. W okresie 3 lat od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy, w stosunku do rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka, posiadających przed dniem wejścia w życie niniejszej ustawy, co najmniej 3 letnie doświadczenie jako rodzina zastępcza, nieobjętych opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej, zadania koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej wykonuje organizator rodzinnej pieczy zastępczej.";

58) art. 236 otrzymuje brzmienie:

"Art. 236. Rada Ministrów przedstawia po raz pierwszy Sejmowi i Senatowi informację, o której mowa w art. 187a, do dnia 30 lipca 2013 r.";

59) w art. 237 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

"2. Do okresów pobytu w pieczy zastępczej, o których mowa w art. 140 ust. 1, zalicza się również okresy pobytu przed dniem wejścia w życie niniejszej ustawy w rodzinie zastępczej, placówce opiekuńczo-wychowawczej, domu pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie, domu dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży oraz w schronisku dla nieletnich, zakładzie poprawczym, specjalnym ośrodku szkolno-wychowawczym, specjalnym ośrodku wychowawczym, młodzieżowym ośrodku socjoterapii, zapewniającym całodobową opiekę, i młodzieżowym ośrodku wychowawczym, jeżeli orzeczenie sądu o umieszczeniu w rodzinie zastępczej lub placówce opiekuńczo - wychowawczej nie zostało uchylone.";

- 60) w art. 241 w ust. 2 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem ust. 3";
- 61) art. 248 otrzymuje brzmienie:
"Art. 248. Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2012 r., z wyjątkiem art. 76 ust. 1, który wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2015 r., i art. 238, który wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia."

Wnioski mniejszości

- 1) w art. 10 w ust. 1 po wyrazach "opiekuńczo-wychowawczych," dodaje się wyrazy "wymagającej wsparcia pomocy społecznej,";
- 2) w art. 10 w ust. 2 wyraz "wnioskuje" zastępuje się wyrazami "może złożyć wniosek";
- 3) w art. 11 w ust. 1, w art. 24 w ust. 2 i w art. 77 w ust. 1 - pkt 3 otrzymuje brzmienie:
"3) nie posiada zobowiązań alimentacyjnych wynikających z tytułu egzekucyjnego;"
- 4) w art. 14 w ust. 4 wyraz "20" zastępuje się wyrazem "10";
- 5) w art. 14 w ust. 4 wyraz "20" zastępuje się wyrazem "15";
- 6) art. 37 otrzymuje brzmienie:
"Art. 37. 1. Kierownik powiatowego centrum pomocy rodzinie po uzyskaniu informacji o niewnoszeniu opłat za pobyt dziecka w pieczy zastępczej występuje niezwłocznie z powództwem o zasądzenie świadczeń alimentacyjnych.
2. W przypadku niemożności zasądzenia alimentów od rodziców dzieci kierownik powiatowego centrum pomocy rodzinie występuje o zasądzenie świadczeń alimentacyjnych od osób zobowiązanych do alimentacji.";
- 7) w art. 75 po ust. 2 dodaje się ust. 2a w brzmieniu:
"2a. Starosta w porozumieniu z marszałkiem województwa może powierzyć ośrodkowi adopcyjnemu realizację zadań organizatora rodzinnej pieczy zastępczej, o których mowa w ust. 4 w pkt 1-4.";
- 8) w art. 76 skreśla się ust. 4;
- 9) w art. 79 w ust. 2 wyrazy "nie wyższą niż 50% dochodu dziecka, nie więcej jednak niż o 80% kwot, o których mowa w ust. 1" zastępuje się wyrazami "dochodu dziecka";

10) w art. 163 w ust. 5 otrzymuje brzmienie:

"5. W terminie 14 dni od dnia otrzymania informacji o sytuacji prawnej dziecka oraz zgromadzenia niezbędnej dokumentacji umożliwiającej jego przysposobienie, ośrodek adopcyjny dokonuje kwalifikacji dziecka do przysposobienia oraz, w przypadku niepozyskania kandydata do przysposobienia, przesyła kartę dziecka wraz z dostępną dokumentacją medyczną i psychologiczną dotyczącą dziecka do ośrodka adopcyjnego prowadzącego wojewódzki bank danych.";

11) w art. 179 w pkt 13 skreśla się lit. b;

12) w art. 191 w ust. 3 wyrazy ", w wysokości nie wyższej niż 50% kwoty tego dochodu" zastępuje się wyrazami "lub osoby zobowiązane do jego alimentacji";

13) w art. 191 w ust. 4 wyrazy "lub jej część ponosi także ta osoba, w wysokości nie wyższej niż 50% kwoty dochodu tej osoby, o którym mowa w art. 79 ust. 3" zastępuje się wyrazami "ponosi także ta osoba";

14) w art. 199 w pkt 2 w lit. a w tiret drugim, w pkt 5 po wyrazie "osobie" dodaje się wyrazy "spokrewnionej z dzieckiem";

15) w art. 199 po pkt 8 dodaje się pkt 8a w brzmieniu:

"8a) po art. 119² dodaje się art. 119³ w brzmieniu:

"Art. 119³. Jeżeli jest to zgodne z dobrem dziecka, przysposobienie może nastąpić na rzecz osoby wskazanej przez matkę lub ojca, którą może być wyłącznie krewny lub powinowaty dziecka.";

16) w art. 234 w ust. 1 po wyrazach "art. 227 ust. 1-7," dodaje się wyrazy "ośrodkach adopcyjno-opiekuńczych, działających na podstawie dotychczasowych przepisów oraz ośrodkach adopcyjnych, o których mowa w art. 238 ust. 1,";

17) w art. 234 w ust. 1 wyrazy "2 lat" zastępuje się wyrazami "8 lat";

18) art. 236 otrzymuje brzmienie:

"Art. 236. Prezes Rady Ministrów do dnia 30 stycznia 2014 r. przedłoży informację o realizacji ustawy z uwzględnieniem analizy liczby dzieci umieszczanych w opiece zastępczej w latach 2004–2014 oraz kosztów ponoszonych przez rodziców i osoby zobowiązane do alimentacji tych dzieci na utrzymanie systemu pieczy zastępczej."